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TAPESTRY IN ARCHITECTURE
(proposal for tapestry into interior buitding of česká pojišt,ovna)

TAPISERIE V ARCHITEKTURE
(Návrh tapiserie do interiéru budovy České pojišťovny)

AI\oTACE

Předmětem této diplomové práce je tapiserie a její spojení či začlenění do interiéru veřejné

budovy.
Samotný text je rozdělen na několik částí. Na teoretickou, dokumentaci k praktické práci a

nakonec je připojena obrazová příloha. Každá část má svá specifika a zabývá se urČitým

tématem. Historii světové a české tapiserie stručně popisuje část první, teoretická. Mou
snahou zde bylo podrobněji zdokumentovat historickou i současnou tvorbu obou Českých

manufaktur zabyv ajicich se tapiseriemi.
V dokumentaci k praktické části vedle výběru interiéru veřejné budovy se zaměřuji i na

psychologické a barevné působení daného prostoru. Další kapitoly pak řeŠÍ rozměry,

barevnost, materiál a nakonec i techniku, kterou bude tapiserie zhotovena. Výsledkem
předchozích úvah a pojednání, byl vznik finálního náwhu tapiserie ve dvou variantách

konečného provedení, tedy ve dvou možných technikách. Poslední kapitola této části se
zabyvávhodn;im umístěním tapiserie do prostoru vsfupní haly.
Finální variantu tapiserie instalovanou pomocí počítačového programu Photoshop, veTze

11 najdeme v poslední, tedy obrazové ěásti.

ANNOTATION

An object of this disertation is a tapesřy and its join or integration in the interiorr of
public building.
A single text is separated into a few parts. Into theoretical a documentation to practical
work and finally is added hooked illustration. Every part has its specificity and it deals
with definite topic. History of worlďs and Czech tapesřy short describes the first part, the

theoretic. My effort here was dokument in more details historic and contemporary creation

of both Czechmanufactures conversant with tapestries.
In the documentation to practical part I besides of interiorselection public building target

the psychologically and colour incidence of given space. Another chapters therr solves
propoťions, colourfull ness material and finally art, which will be the tapestry made an

issue of previous thinking and treatise was an origin of final design tapestry in two variants

of final fulfilment also in two possible techniques.The last chapter this part deal with
suitable lcication of tapestry in the space of borehall.
Final variant sof tapestry installed by the help of computer programme Photoshop we find
in the last, also picture part.
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Úvod

V době, kdY jsem zvažovala téma mojí diplomové práce, jsem měla v jedné věci
jasno. Chtěla jsem se zabývat takovou výtvarnou činností, která by navazovala na mé

Předchozí vědomosti a zkuŠenosti. To, že se bude jednat o tapiserii bylo už předem jasné.

Tkaní a jin;ian textilním v}tvarným činnostem jsem se totiž věnovala již
v Předchozí době. Zbývalo tedy pouze vyhledat budovu apotažmo i interiér, která by byla
vhodná ke ztvárnění mého výtvamého záměru. Do popředí se tak dostal můj zájem
architekturu, tu moderní zvláŠtě. Proto jsem v Českých Budě.jovicích a okolí hledala
budovY Postavené zejména v posledních letech a vybírala mezi nimi ty, které by mne
nějakým způsobem oslovily.

NebYl to Úkol zcela snadný, najit takovou budovu, která by mne zaujala a byla mi
zároveň i silným insPiraČním zdrojem. Nakonec ale z několika vytipo vaných objektů
zvÍÍězi|a krásná nároŽní budova České pojišt'ovny na pražské ulici v českÝch
Budějovicích.

VYtvořit taPiserii do hlavní prosklené části budovy, kde by ji mohli obdivovat jak
lidé uvnitř, tak ti venku. bylo pro mne velikou výzvou. Tak vznikalo množství návrhů
zabývajicich se nejPrve tvarem, strukturou, velikostí a nakonec i barevností tapiserie.
Výsledkem tohoto snažení bylo několik variant tapiserií, znichž ta finální do jisté míry
resPektuje barevnost interiéru a tvarově vychází z principů lidského těla, jako analogie
k samotnému poj išt'ovnictví.

:l
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čÁsr pnvxí _ TEoRETIcKÁ

1. Historie tkané tapiserie

1.1 Médium tapiserie

,, Texti lie j e výtvarným pro.j eve m, .i e stliže pro střednictvím textilních

surovin a textilních výrobních způsobů něco sděluje."l

( Antonín Kybal )
Antonín Kybal, autor výše uvedené myšlenky, člověk zabýxajíci se většinu svého

Života textiliemi a textilním uměním, umělec, o kterém se zmiňuji hned v úvodu této

kapitoly proto, že mu zaslouženě patří místo jak v této práci, tak i v jednom z dlouhých

období historie a vývoje české tapiserie (éměř 45 let). a také proto, že velkou část své

pedagogické praxe věnoval právě tapiserii.

Tapiserii (a všechny její druhy) považoval Kybal za nejuniverzálnější a

pedagogicky nejúčinnější prostředek k prodiskutování většiny výtvarných otázek týkajících

se textilií.

Definic o tom, co tapiserie je, bylo napsáno již mnoho. Různí umělci si pod tímto

pojmem představují rŮzné skutečnosti. Uvedu zde proto jen jednu, právě tu Kybalovu:

,.Tapiseriemi rozumím všechny neraportované nástěnné monumentální textilie,

ruČně vyrobené unikáty. Tedy nejen klasické gobelíny, ale i textilní intarzie, aplikace,

krajkové stěny, tištěné a malované tapisérie, ručně vázané, vyšívané ar1 protisy, dále

taPisérie, jejichž výrazovým prostředkem jsou textilni vazby - a nejrůznější kombinace

jiných textilních technologií, které se stále vyvíjejí, množí a mění.'.2

K rozŠÍření pojmu tapiserie docházi v době, kdy klasická tapisérie - gobelín -
Přestala být jen technikou reprodukční a stala se technikou vyjadřovací, v době, kdy bylo

objeveno a stalo se samozřejmostí, že tapisérie je svébytným uměleckým výrazovým

lKybal, Antonín: O textilním výtvarném projetu.Praha,SPN. 1973, str. 5.
2 Tamtéž, str. 58.
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3rostředkem, mající svou vlastní sféru a své účinky, nepostižitelné výrazovými prostředky

lln\ml.'

I přes tuto téměř vyčerpávající definici je třeba dále upřesnit a rozlišit mezi termíny

tapisérie - gobelín - nástěnný koberec. Pojmy gobelín a tapisérie se často ztoíožiují.

Tapiserii považujeme za pojem obecnější (ve fiancouzštině ..tapis"znamená koberec a

..tapiserie" čaloun), kdežto první užší (původně označoval nástěnné koberce vyrobené

slavnou pařížskou manuíbkturou pojmenovanou po barvíři Gobelinovi) a na všechny

r íwory tohoto oboru byl přenesen teprue později jako synekdocha. Vedle toho rozlišujeme

z odborného technologického hlediska mezi tapisérií a gobelínem, přičemž gobelín fiako

nástěnný koberec) vzníká technikou útkového rypsu na velmi husté dostavěa. Gobelín

v tomto pojetí představuje specifické odvětví tapiserie. Pak tedy pod pojem tapisérie

v jejím nejšířeji chápaném smyslu řadíme všechny druhy nástěnných koberců a textilních

závěsů. Vybereme-li z poslední definice všechny tkané a vázané tapisérie, a z nich zase jen

ta díla, která jejich autoři sami zhotovili. Výsledkem plynoucím z tohoto výběru je

tapisérie, kterou vytvořil, utkal nebo svázal umělec sám,nazýváme ji autorská tapisérie.

Autorská tapiserie v 60. letech minulého století přesáhla meze tzv, užitého umění a

vydobyla si své místo mezi ostatními, tzv. volnými uměleckými druhy jako jejich

rovnocenný partner a v některých projevech dokonce nad nimi i vyniká. Antonín Kybal o

autorské tapiserii prohlásil, že .jedině autorský způsob vytváření gobelínu je postup v

pravdě umělecký, jediný, který je s to oplodnit dnes mrtvou formu"s, Je tedy zapotřebí, aby

tapisérii prováděl sám umělec, a aby odstranil takový druh kartónu, jenž do podrobností

určuje výsledné dílo a tím vlastně degraduje tkaní na reprodukční činnost. Autorská

tapiserie popírá klasický pravoúhlý formát a klasickou uměleckou íbrmu, tento druh

tapiserie se otevírá do prostoru. proměňuje se v umělecký objekt. přesahující obvyklé

vymezení tohoto textilního oboru.6

Autorská tapisérie umožnila uplatnit formální a technický experiment. přestala tak

být pouhou dekorací, ztraíila svou původní íunkci estetického doplňku interiéru a stala se

plnoprávným uměleckým dílem jako obraz nebo socha. Dokonalé zvládnutí techniky je zde


[…]


řešením bude natočit tapiserii tak, aby její postranní části bylo možno vidět jak zvYahu a

"*
porn. V době pořízení fotodokumentace stálo před proskleným výstupkem naproti výahu (v místě

zamýšleného umístění díla) několik židlí a palem v květináčích, na t},to objekty ve výsledné realizaci dÍla

nebyl brán zřetel. To znamená, že před umístěním tapiserie se tyto objekty odstraní.
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schodiště, taki z druhé strany, tedy při pohledu z ulice. Přední stana bude pak směřovat ke

vchodovým dveřím. (viz. obr, 6).

Výběru finálního umístění tapiserie předcházelo ještě několik variant instalace

tapiserie. Postupným posunováním zmenšeného modelu tapiserieoo po ploše místnosti

v plánku jsem dospěla k několika možnostem. Cílem mého snažení b1,Io dosáhnout toho.

aby žádná z části díla nebyla pohledu diváka skryta, tedy abychom si tapiserii mohli

prohlédnout postupně ze všech stran.

Na obrázku číslo sedm je tapiserie orientována v místnosti šikmo, její přední část

směřuje do rohu prosklené části a tazadni kpatě schodů. Toto řešení se ale neukázalo jako

vhodné. nebot' ty nejzajimavější části tapiserie by byly divákovu oku skryty.

Varianta číslo dvě (obr, 8) počítala s umístěním podélným. Hlavním nedostatkem

ale bylo, že přední část by sice směřovala do prosklené boční stěny, ale pohled by rušila

změt'trubek odhalené vnitřní konstrukce této boční stěny.

To asi nejméně vhodné umístění vidíme na obrázku číslo devět. Tapiserie je jakoby

".schovaná" v rohu místnosti a nevyhovuje Iak žádnému z požadavků na vhodné umístění

v prostoru. Na obrázku číslo deset máme ze schodiště a vytahu sice krásný pohled na

boční část tapiserie, ale její přední část nám ze všech stanovišť zůstává skryta,

Obrázek 5: Vyznačení hlavních komunikačních tras, (l:50),

69 Na obrázku jde o modrou kapku, Tento tvar toriž nejlépe vystihuje podobu tapiserie při
půdorysném pohledu shora.
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Obrázek 7:Varianta umístění l, (1:50).

Obrázek 6: Finální varianta umístěnío (l:50).

Otlrázek 8: Varianta umístění 2, (1:50).

50

Obrázek 9:Varianta umístění 3, (1:50). Obrázek l0: Varianta umístění 4, (1:50).
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čÁsr rŘnrí - oBRAzovÁpŘíroHA

6. Hledání fvaru, barevnosti a textury tapiserie, první skici
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7. Finální návrh
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Obrázek 11: Celkový pohled do místnosti s finálním návrhem na tapiserii aplikovaným pomocí
počítačového programu Adobe Photoshop, verze 11, (1:50).
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Obrázek 12: Detail finálního návrhu tapiserie.
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Závér

CÍlem této Práce bYlo -,'vbrat r hodný, architektonický prostor, vystihnout jeho
hlavní charakteristiky a navrhnout do něj takor,é l,ílr,arné textilní dílo. které b1, s ním na
jedné straně utvářelo jakýsi harmonický celek. sy,mbiózu. a záror,,eň b1- mohlo existovat
kaŽdé zvláŠt', samostatně, samo o sobě. Tak, aby jedno nepotlačovalo druhé. proto jsem
zv oli|a právě tapiseri i.

YÍm, Že nejlePŠÍm řešením pro umělecké dílo a pro architekturu samotnou je to.
kdYŽ dílo a Prostor vznikají současně. To se v tomto případě bohužel uskutečnit nedalo.
Proto jsem se snaŽila vzítv Úvahu všechny aspekty, přednosti ale i překážky. které tento

Prostor Představoval a snaŽila se je důkladně vpráci íozpracovat. Výsledkem tohoto
snaŽení bYl finální návrh tapiserie umístěný pomocí počítačového programu Adobe
PhotoshoP Yerze 1 1 do interiéru vstupní haly. Tato konečná varianta respektuje celkového
ducha tohoto Prostotu, barevnou skladbu i skladbu jeho hmot a tvarů, ale zároveň

Ponechává taPiserii svŮj vlastní život, svého vnitřního ducha. Ten se projevuje mimo jiné i
svými nePřehlédnutelnými rozměry, sahá totiž přes dvě patra budovy, a který přesahuje i

Prostor samotné haly; tapiserii bude totiž možno velmi dobře vidět i z protějšího chodníku
přilehlé ulice.

TaPiserii PovaŽuji za plnohodnotné, svébýné umělecké dílo, jako např. sochu nebo
obraz, Pouze s tím rozdílem, Že tapiserie má ještě něco navíc . Je totižobohacena o kvality.
které vYchazeji zjejích rozmanitých strukturálních povrchů, různých způsobů vazeb a
především vlastností materiálů, ze kterých jsou tyto jedinečné výtvory utvořeny.

Své dílo bYch nazvala ne přímo tapiserií. Lépe íotiž tento druh textilního umění
vYstihuje,Iiří Tichý, kdYŽ je nazývá,,tkanými skulpturami". I já jsem se pokusila jednu z
těchto tkaných skulPtur alespoň teoreticky vytvořit. Byla to cesta ne vždy snadn á, a|e
jednoznačně l.elmi zajimav á a obohact,j ící.

Při hledání své textilní skulptur,v do interiéru pojišt'ovny jsem čerpala inspiraci od
několika tvŮrcŮ taPiseriÍ. Mezi ty nejvýznamnější. kteří mne nejvíce ovlivnili bych zmínila

v První řadě Jiřího Tichého, mimo jiného i obr.vatele Českých Budějovic. dále pak velmi
aktivní osobnost v oblasti současné tapiserie Jana T. Strýčka" a Antonína Kybala, který
mne obohatil nejen svou prací praktickou, ale i tou teoretickou.
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