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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

TAPISERIE V ARCHITEKTU ŘE

(Návrh tapiserie do interiéru budovy České pojišťovny)

Diplomová práce ve své teoretické části podává – jako východisko pro vlastní práci

praktickou – stručný přehled vývoje tapiserie se zaměřením na světovou produkci i výrobu ve

dvou nejvýznamnějších střediscích v českých zemích (Valašské Meziříčí a Jindřichův

Hradec). Tato část vystihuje podstaty tvorby tapiserií – trochu však chybí výčet a alespoň

stručné hodnocení vývoje současné tapiserie ve světě. (Příslušná kapitola 1.3. si všímá

vývoje pouze od 60. let 20. století). Přesto je celá teoretická část zpracována solidně a svědčí

o celkovém přehledu diplomantky.

Praktická část práce je těžištěm celého složitého zadání, tj. adekvátní a citlivé zasazení

vlastního návrhu tapiserie do interiéru veřejné budovy, projektované na přelomu 20. a 21.

století. Od počátečních návrhů (které vznikaly jako seminární práce ve výuce architektury)

dospěla diplomantka k vyváženému a exkluzivnímu projektu prostorové tapiserie, zcela

adekvátní postmodernímu prostoru s náznaky neofunkcionalismu. Přestože některé studie

působily příliš hmotně, je finální návrh (s. 56) svébytným a plnohodnotným doplněním

architektury; navíc barevnost psychologicky akcentuje exaktní prostředí foyeru veřejné

budovy.

Diplomová práce zcela splnila požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....................................................
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V Českých Budějovicích dne 6.května 2009

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl